桃園市中壢區芭里國民小學108學年度一年級實施學校規模總量管制作業規定
                                      （民國108年11月19日訂定）
1、 依據：桃園市政府108年11月18日桃教小字第1080102190號函核定。
2、 目的：

1. 因應本校校舍容量不足及紓解學生人數增加趨勢，計劃實施規模總量管制，以期學校規模適當。

2. 配合現有教育設備與資源充分運用，確保學校教育效能，提升教學品質。

3、 說明：

1. 本校校地面積為14067.02公頃，目前校舍使用情形，詳附表一。

2. 本校設校規模普通班為6班，目前全校普通班總班級數為10班，詳附表二。

3. 本校108學年度一年級目前共2班，為維持教學品質，將以2班共64人進行管制，俟學生人數超過上述班級飽和容量再行轉介學生。
4、 實施辦法：
1. 本校經108年3月13日召開協調會議，並函報桃園市政府核准後，額滿學生將轉介至山東國小、新明國小、興國國小就讀，得不受學區限制，受轉介學校不得拒收，但申請總量管制並經桃園市政府核定者，不在此限。 
2. 辦理方式：

1. 審查流程：學生入學前，通知家長持全戶設籍資料及居住事實證明文件於規定日期內申請登記後，本校再依設籍於學區內並有居住事實者進行資格審查。【如有於本校學區內搬遷紀錄，建議附上全戶戶籍謄本。】
2. 入學原則：學生入學順序，除優先入學者外，餘依設籍時間先後順序分發入學，額滿為止，超額學生改分發至核定之受轉介學校就讀。

3. 所稱之全戶，係指與父或母或直系尊親屬（祖父母、外祖父母）或法定監護人居住於同戶籍者。

4. 證明文件：（下列三者之一）

（1） 房屋所有權狀或最近一年房屋稅單。

（2） 房屋租賃契約證明及其他佐證居住事實之證明文件。
（3） 公家宿舍配住證明。

其他佐證居住事實之證明文件為水費收據、電費收據、三個月內不定期家訪同意書等，由本校「學生入學審查委員會」審議認定。

5. 優先入學者：

（1） 實施總量管制學校申請登記之學生經查設籍學區內且有居住事實者，得依下列各款順序優先入學：

I. 列冊低收入戶學生

II. 父母其中一方或法定監護人持有中度以上身心障礙手冊者

III. 持有重大傷病卡者

IV. 父母雙亡者、
V. 兄姐在校就讀者

（2） 經本市特殊教育學生鑑定及就學輔導委員會依特殊教育法鑑定安置之身心障礙學生，或社會局安置個案學生，不受學區限制，優先入學，並依桃園市國民中小學身心障礙學生就讀普通班編班注意事項規定辦理編班。

（3） 學校現職教職員工子女或被監護人得隨其父、母或法定監護人就讀所任職學校，優先入學。

6. 其他：

（1） 同一戶籍有二戶以上申請或其他特殊情形者，提學校學生入學審查委員會審議。。【請填寫特殊狀況審查申請書】

（2） 學生戶籍如果在管制學校學區內有變動，以最先入籍之日期資料為準；若曾遷出學區外，則以最近入籍之日期資料為準。【請填寫特殊狀況審查申請書】

3. 本校經核定實施總量管制後，將於七日內公告周知。

4. 本校經核定實施總量管制年級，學生人數達轉介標準時，除特殊教育法鑑定安置之身心障礙學生，或社會局安置個案學生外，不能受理學生轉入；因學生轉出或其他原因致未達轉介標準而有缺額時，依實際缺額辦理轉入申請，寒暑假期間得由本校自行統一受理轉入時間。
5. 超額學生經本校協商轉介至受轉介學校就讀，得不受學區限制，受轉介學校不得拒收，但已申請總量管制並經桃園市政府核定者，不在此限。

6. 本校實施總量管制年級，如有公布錄取而未報到之學生，經學校聯繫後於規定期限內仍未報到之缺額，則本校可由候補名額依序補實，當事者不得提出異議。

7. 本規定如有未盡事宜，依桃園市市立國民中小學實施學校規模總量管制作業要點及桃園市市立國民中小學學生轉（入）學實施要點辦理。

8. 本規定經校長核准，呈報桃園市政府核定後實施，修正後亦同。

教務組長：                   教導主任：                   校長：
附表一、學校校舍使用情形及量體資料：(檢附校舍平面配置圖)

	
	原設置教室間數
	已使用教室間數
	未使用教室間數
	備註

	普通教室
	6
	6
	0
	原有普通教室6間，後將自然教室、志工室及健康中心(合併一間)、體育器材室等改作普通教室使用，另鄉土文物館亦已進行改建於108學年度挪作普通教室使用。

	專科教室
	2
	1
	1
	原有芭里劇坊及自然教室共2間，因空間不足，自然教室已於107學年度改為普通教室使用，因本校受限校地私有，無風雨操場，亟需保留芭里劇坊，讓孩子在雨天時，也能有上體育課的空間

	特殊教育教室
	0
	0
	0
	

	資訊教室
	1
	1
	0
	資訊教室(規劃進行改建於109學年度挪作普通教室使用)

	圖書館或圖書室
	1
	1
	0
	

	行政空間
	3
	3
	0
	辦公室.校史室.警衛室等3處。

	服務教學空間
	2
	2
	0
	原有藝文館.健康中心.體育器材室，體育器材室及健康中心已於107學年度挪作普通教室使用

	填表說明
	(1)行政空間：教師室、會議室、校史室、家長會室、校友會室、檔案室、警衛室、值勤室等。

(2)服務教學空間：廚房、活動中心、保健室、教具室、藝文活動館等。

(3)「其他欄」請於「備註欄」列舉說明。


附表二、學校近三年(含申請學年度）各年級普通班總班數及總人數(以申請當月在籍生為準)：

	學年度
	106學年度
	107學年度
	108學年度

	
	總班級數
	總人數
	總班級數
	總人數
	總班級數
	總人數

	一年級
	2
	36
	2
	41
	2
	58

	二年級
	1
	24
	2
	37
	2
	41

	三年級
	1
	16
	1
	31
	2
	37

	四年級
	1
	25
	1
	22
	1
	32

	五年級
	1
	15
	2
	31
	2
	21

	六年級
	1
	16
	1
	17
	1
	32

	總數
	7
	132
	9
	179
	10
	221

	填表說明
	(1)國中四-六年級免填(2)體制為國中小者請自行增列


附表三、學校預估未來三年（不含申請學年度）各年級普通班總班數及總人數：

	學年度
	109學年度
	110學年度
	111學年度

	
	總班級數
	總人數
	總班級數
	總人數
	總班級數
	總人數

	一年級
	3
	66
(學區內列冊人數)
	4
	82
(學區內列冊人數)
	3
	79

(學區內列冊人數)

	二年級
	2
	49
	3
	66
	4
	82

	三年級
	2
	41
	2
	49
	3
	66

	四年級
	2
	37
	2
	41
	2
	49

	五年級
	2
	31
	2
	37
	2
	41

	六年級
	1
	22
	2
	31
	2
	37

	預估總數
	12
	246
	15
	306
	16
	354

	填表說明
	(1)國中四-六年級免填(2)體制為國中小者請自行增列


附表三

桃園市中壢區芭里國民小學108學年度一年級實施總量管制入學作業流程表
	
	時間
	內容
	備註

	1
	108.03.13
	召開總量管制轉介協調會議
	 

	2
	108.03.13
	成立「學生入學審查委員會」
	校長、行政人員代表、
教師代表、家長代表

	3
	108.11.20
	核定實施總量管制後，除特殊教育法鑑定安置之身心障礙學生，或社會局安置個案學生外，不能受理學生轉入；因學生轉出或其他原因致未達轉介標準而有缺額時，依實際缺額辦理轉入申請，寒暑假期間得由本校自行統一受理轉入時間。
	

	4
	109.01.20
	學期末公告缺額 (倘無缺額，後續轉入工作取消辦理)
	

	
	109.01.21-01.23
	受理轉入登記
	

	
	109.01.31
	轉入資格文件審查(1.戶籍資料 2.居住地證明文件)
	

	
	109.02.03
	公告錄取名單
	網路公告

	
	109.02.04
	家長申請錄取資格複查
	家長以電話或書面向 學校提出複查申請

	
	109.02.05
	學校正式通知轉入 (介)日期
	簡訊通知、電話通知、網路公告

	5
	109.06.28
	學期末公告缺額 (倘無缺額，後續轉入工作取消辦理)
	 

	6
	109.07.01-07.03
	受理轉入登記
	

	7
	109.07.06
	轉入資格文件審查(1.戶籍資料 2.居住地證明文件)
	

	8
	109.07.07
	公告錄取名單
	網路公告

	9
	109.07.08
	家長申請錄取資格複查
	家長以電話或書面向 學校提出複查申請

	10
	109.07.10
	學校正式通知轉入 (介)日期
	簡訊通知、電話通知、網路公告
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